
REPÚBLICA FEDERATIVA IDO 8-74ASIL

SEÇÃO 1 — PARTE II
DECRETO N9 4-6.237 — DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XII — N9 97
	

CAPITAL FEDERAL	 TERÇ k-FEIRA, 26 DE MAIO DE 1970

MINISTÉRIO DA FAZENDABANCO CENTRAL DO BRASIL
O Presidente do Banco Central do

Brasil, no uso de suas atribuições e
em aditamento ao Ato de 6.11.69, em
que determinou a liquidação extra-
judicial da Rubens Teixeira Distribui-
dora de Títulos e Valôres Mobiliários,
com sede na Rua Maestro Felício To-
ledo, n.9 551 — grupos 901-2, na ci-
dade de Niterói Estado do Rio de Ja-
neiro, resolve:

Nomear Preposto do Sr. Liquidan-
te junto à citada firma o Sr. Paulo
Vieira de Carvalho, brasileiro, ban-
cário, casado.

Rio de Janeiro, 8 de maio de 1970.
— Emane Galvêas — Presidente.

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Dispensar o Sr. Eraston Silveira
Vargas, que por necessidade de ser-
viços retornará às funções de Inspe-
tor, do cargo de relator da Comissão
Incumbida de proceder na Rentasul —
Distribuidora de Títulos e Valôres
Mobiliários Ltda. — Em liquidação
Extrajudicial, ao inquérito de que tra-
ta a Lei n.9 1.808, de 7 de janeiro
de 1953, e designar, em substituição,
o Sr. Sadi José Pizolotto, brasileiro,
bancário, casado.

Rio de Janeiro 8 de maio de 1970.
— Emane Galvêas — Presidente.

INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHOS DO DIRETOR
Deferindo, nos têrmos dos parece-

res, o requerido nos Processos xis:
Em 24 de novembro de 1969

Cancelamento da autorização
para funcionar

N9 1.172-69 — Cooperativa Parai-
bano de Crédito Ltda.

João Pessoa (PB)
Certificado de Autorização n9 130

Em 18 de maio de 1970
Cancelamento de registro de repre-

sentante de Banco estrangeiro,
no Pais

N9 749-69 — Caskoslovenská Ob-
chodni Bonita, A. S.

Praga — República Socialista da
ATchecoslováquia Jan Kalvoda

Prorrogação do prazo
de funcionamento

N9 177-70 — Banco dos Proprietá-
rios S. A.

Fortaleza — (CE)
Até 29.4.71

N9 60-70 — Cooperativa de Crédito
do Pantanal do Mato Grosso de Res-
ponsabilidade Limitada

Corumbá — (MT)
Até 10.5.71
Prorrogação do prazo para inicio

de operações
N9 1.046-68 — Banco da Amazônia

Sociedade Anônima
Belém — (PA)
Até 11.11.70

Praça	 C.P.

I-7398
X-7399

-7401
1-7408

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE 1970

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n. 9 64.242, de 21.3 69 e
o constante do Processo número
3.816-70, resolve:

N.9 982 — Aposentar o servidor
Elimas Ribeiro, matricula n9 2.147.482,
no cargo de ,Pedreiro nivel 8, do
Quadro de Pessoal Parte Especial des-
ta Autarquia, lotado no 6.9 Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item III paragra.fo 2.9, do
artigo . 176, com as vantagetns pre-
vistas no item III, do artigo 178, em-
bos da Lei 1.711, de 20.10.52.

O 'Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18,
do Decreto n.9 64.242, de 21.3.69 e
o constante do Processo número
29.892-70, resolVe:

N. 983 — Tornar sem efeito a Por-
taria n9 868, de 28 de abril de 1970,
publicada no Diário Ofíciat da União,,
do dia 8 de maio de 1970, que apo-
sentou o servidor Jonas Ferreira da
Silva, matricula n9 1.019.670, no
cargo de Trabalhador nível 1, lotado
no 5.9 Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item' III, do
artigo 176, com as vantagens -previstas
no item II, do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28 de outubro de 1952.

O Diretor Geral do Departamez to
Nacional de 'Estradas de Rodag‘ n,
usando da prerrogativa Oue lhe et s-
cede o parágrafo Único do artigo 8,
do Decreto n. 9 64.242, de 21.3.61 e
o constante do Processo ndro ro
19.281-70, resolve:

N.9 984 — Dispensar o Engento ro
nivel 22, Luiz Adolpho Reys Fat
netti, matricula n. 9 2.031.183, pert n-
cente ao Quadro de Pessoai	 rte
Permanente desta Autarquia, da 1 li-
ção de substituto do Chefe do 159
Distrito Rodoviário Federal, em g tas
faltas ou impedimentos eventuais,

O Diretor Geral do Departam1 ito
Nacional de Estradas de RodaÉ
usando da prerrogativa que lhe
cede o parágrafo único do artigd 38,
do Decreto ri,9 64.242, de 21.3.11 e
o constante do Processo nisr ero
19.281-70, resolve:

— Designar o Engen/
Tecno

•

 logista nível 21, José 01 *eia
Fernandes, matrícula n•9 2.144 149,
pertencente ao Quadro do Pessoi —
Parte E.spr ial desta AutarqUia, sara
exercer a função de substituto do
Chefe do 15.9 Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou iinpedi; len-
tos eventuais.

O Diretor Geral do Departan ente
Nacional de Estradas de Rod./ gem,
usando da prerrogativa' que lhe on -
cede o parágrafo único do artig 18,
do Decreto n. 9 64.242, de 21.3 69 e
o constante do Processo ruí nero
12.442-70, resolve:

N9 986 — I — Dispensar o inge-
nheiro nível 21, Francisco José d Ri-
bamar Fulano, matricula 119 2.2 3.877,

pertencente ao Quadro do Pessoal —
Parte Especial desta Autarirda, da
função gratificada, símbolo 1.F, de
Chefe da Residência (R-20-1)sediada
em Maceió sob a jurisdição do 209
Distrito Rodoviário Federal.

II — Designar o referido Enge-
nheiro para exercer a função de Che-
fe do Escritório de Fiscalizaçao
20-1) sediado em Propria — SE, scb
a jurisdição do 209 Distrito Rodoviário
Federal. — Thomas J. L. Landau,
p/Diretor-Geral.

PORTARIAS. DE 25 DE MAIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogativa que lhe con-
cede o parágrafo único do artigo 18
do Decreto n9 64.242, de 21 de março
de 1969, resolve:

N g 1.006 — Dispensar o Engenheiro,
nível 22, Raphael Leal Fleury da Ro-
cha, matrícula n9 1.164.446, das fim-
ções de Chefe da Comissão Executiva .
da Ponte Rio-Niterói, desta Autar-
quia, com a gratificação mensal de
Cr$ 900,00, na forma do disposto no
artigo 29, do Decreto 'n9 64.512, de 14
de maio de 1969.

N9 1.007 — Exonerar o Engenheiro,
nível 22, Idalmo Mourão, matrícula
n9 2.031.153, pertencente ao Quadro
de Pessoal — Parte Permanente desta
Autarquia, símbolo 1-C, 'de Diretor da
Diretoria de Operações, na forma do
disposto na alínea "A" item I do ar-
tigo 75, da Lei n9 1.711, de 28-10-52.

N9 1.008 — Designar o Engenheiro
nível 22, Idalmo Mourão, matrícula
n9 2.031.153, para Chefiar a Comissão
Executiva da Ponte Rio-Niterói, com
a gratificação mensal de Cr$ 900,00,
constante da Tabela de Gratificação
Especial, de Representação de Gabine-
te, publicada no Diário Oficial de 19
de maio de 1989, na forma do dispos-
to do parágrafo 29 do . Artigo 39 do
Decreto n9 64.238, de 20-3-69. — Eli.
seu Resende.

PÉDE FERROVIÁRIA FEDERAU
S. A.

Estrada de Ferro Central	 .
do Brasil

PORTARIA DE 23 DE JULHO
DE 1970

O Superintendente da Estrada do
Ferro Central do Brasil, com base no
artigo 39 do Decreto n9 42.380, de 30
de estembro de 1957, com a redação
alterada pelo Decreto n9 43.548, do
10 de abril de 1958, usando das atri.,
buições compreendidas nos artigos 49
e 59 do, Decreto n9 43.549, de 10 de
abril de 1958 e artigo 1 0, alíneas a, b,

Humaitá, — (AM)
Lábrea — (AM) 	
Tomé-Açu — (PA)
Igarapé-Miri (PA)

SERVIÇO REGIONAL
DA INSPETORIA DE BANCOS

— SÃO PAULO

DESPACHO DO CHEFE

Deferindo, na forma dos Parecere
o requerido no Processo -119:

Em 11 de maio de 1970

Aumento de capital' e reforma
de estatutos

SP-148-70 — Banco do Comércio
Indústria de São Paulo S. A.

De Cr$ 42.000.000,00 para 	
Cr$ 60.000.000,00.

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES



	ELPARTIOES k PAirricULAPIS ,	 FuNcinNÁRIOS
n

Capital e interior:	 Capital e Interior:
Semestre 	 	 •Cr$ 18,0C Semestre 	 	 Cr$
Ano 	 	 Cr, 36,00 Ano 	  , Cr$

	

i	 Exterior:
Cr$ 39.00 Ano • 1 	 .	 ICt$

A/r/A1/2120 AVULSO

Exterior:
A710 	

• 250 nrca-feira 26
	

DIflIO OFICIAL (Seção 1 — Parte 11)
	

Maio de 1970

oHrrar b0 t,- nvtro ura punt..cac
J. b.	 AL:\I_IDA CP RNEIRO

As R partições Públias
etz..inar na Seção de Ca-

c	 t.:e.,1

rtaucações do Departamen:o fi e

1,71 u-ensa Naelonal. até às 17
r. o expediente destinado lipu•

A.s rechtnia(..ões pertinentes
rctribuida, !WS casos 1..•

êrto ou omissão. devero ser
Ori triladas por escrito . à Sli*C:a.‘

at O quinto di:t
su h wqiicnte à publicação

I A Seção de Redação
emiti, para a:criei:mento do putili-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devicianzente
autenticados, deverão ser dactilo-
graf,dos em espaço dois.. em tuna
.so f6ee do papel. formato 22x33:
a;. e4tendas e rasuras serão rés-
salrailas por quem de direito.

'- As assinaturas podem ser:
tomaaas em qualquer época do
ano, por SEUS MeSeS OU um ano,
excet, as para o exterior, que
Seinpit sec,r10 anuais.

— As assinaturas vencidas po...
derão ser suspensas sem prévio
aviso.

— Para evitar Interrupção
remessa dos órgãos oficiais a
novação de assinatura deve

DA SEÇÃO OC RtIOAÇÃO solicitada com antecedência
FLORIANO GUIMARÃES trinta (30) dias,,

— Na parte superior do ende.
rêço estão consignados o numero
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

— AS assinaturas das Repartiw
ções Públicas serão anuais e (104
verão ser renovadas até 28 de fe4
vete iro.

— A remessa de valáres, sem»,
pre a favor do Tesoureiro do De-
partamento de Imprensa Nacio-
nal, deverá ser acompanhada da

30,00 esclarecimentos quanto à sua apli.
cação.

— Os suplementos às ediçeki
dos órgãos oficiais só serão reme.
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura_

PArn",:j."-NTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIRETOR CERAL

ALFERTO DE BR1T1 O PEREIRA

na
te-
ser
de

DIÁRIO OFICIAL
sgçÃo 1 - F‘1 121E 11

,r'	 14 PUL liceOes da aotntrustrarPo descentr8i:28de

In pt t.tx, nes pt,cinrs (11) Departamento oe Imprensa No.c,0,,id
ekAaILIA

ASSINA TURA 5

— O preço do número avulso figura na última página • de cada
exemplar.
— O preço do exemplar atrasado será acrescido de Cr5 0,01.
Se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

13,50
27,00

o e d,	 Decreto n9 47.893, de 10 de
março de 1960, resolve:

N9 91 — Dispensar dos serviços!
desta Éstrada, o servidor Domingos;
Mai:MIE:1 ta Costa, Maquinista de Es-:

ATO DE 18 DE
O Coor;denador Administrativo do

Instituto 'Nacional do Desenvolvimen-
to AgráriO INDA, no uso da com-
petência que lhe é conferida pela Por-
taria n9 :13, de 19 de janeiro de 1968,
item 2, ir i ciso IV, alínea "b", do Se-
nhor Prekidente, resolve:

N9 8 -- I Conceder aposentadoria, de
acôrdo comn os artigos 101, item III,

CON$ELHO REGIONAL
DE' ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA
Região

DESPAC-10 DO PRESIDENTE
Expedientep de 14 de maio de 1970

•Processc3:
N9 57.0641— Paulo Cesar Guima-

rães Brando. — Autorizo o regis-
tro.

N9 620-67 F— Emprêsa Brasileira
Engenharia le Comércio S. A.
Anote-se, peas as taxas.

N9 2.555-67 — Araújo Abreu Ins-
taladora Elero Hidráulica Ltda. —
Anote-se, pa n dis as taxas.

N9 6.277-6" — Comércio e Indús-
tria Matex .etda. — A Câmara de
Engenharia Ijidustrial.

tiada de Ferro, nível 10. matrícula
n9 499.271, admitido em 25 de unto.
de 1950, com base no 2 9 , do artigol
207, da Lei n9 1.711.52. — Francisco
Cruz.

MAIO DE 1970
2 102, item I, letla "a", da Constitui-
ção da República Federativa do Bra-
sil — EMENDA N9 1, a José Chaves,
Assistente de Migração, nível 16, da
Parte Permanente do Quadro do Pes-
soa) desta Autarquia, atribuindo-lhe
proventos correspondentes aos venci-
mentos integrais de seu cargo, acres-
cidos da gratificação qüinqüenal, —
João Augusto Seabra de Mello.

N9 8.092-68 — Kirurna — Engenha-
ria, Mineração, Indústria e Comércio
Ltda. — Ante-se, pagas as taxas.

N9 4.485-69 — Antônio J. Jasbins-
chek. — A Câmara de Engenharia
Eletricista.

N9 5.990-69 — Planidro Engenhei-
ros Consultores Ltda. — Anote-se,
pagas as taxas, inclusive o "visto".

N9 128-70 — SOTED — Sociedade
Técnica de Eçlificações Ltda. — A
Câmara de Engenharia Civil.

N9 1.469-70 — Remenco — Enge-
nharia e COnstruções Ltda. — Re-
gistre-se, "ad referendum" da Cã-.mara de Engenharia Civil.

N9 4.491-70 — Metalúrgica AGT
S. A. — Registre-se, "ad referen-
dum" da Câmara de Engenharia In-
dustrial.

N9 4.503-70 — GOL — Construtora
Oceano Ltda. — Registre-se, "ad re-
ferendum" da Camaze, de Engenharia
Civil.

N9 4.53.7-70 Solantil Trata de
Avia S. A. — Registre-se, "ad refe-
rendum" da. Câmara de Engenharia
Eletricista.

N9 4.547-70 — Ponto 3 — Arquite-
fina, Construções e Incorporações Li-
mitada.. — Registre-se, "ad referen-
dum" ,:±2, Camara, de Arquitetura.

	

N9 4.702-70	 PROPEC	 Projetos
e 1, e,qu: := as Económicas Ltda. — Re-
giste-,e, "ad referendum" da Câmara
de Er :riKaria industrial.

• 1V 4.694-70 — L. W. Serviços em
Construção Ltda. — Registre-se, "ad
referendum" da Câmara de Engenha-
ria Civil.

N9 8.256-67 — Construtora Albano
Silva Ltda. — Anote-se, pagas as
taxas e anuidades.

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 108, de 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 983, de 14.5.70 — Concede apo-

sentadoria, por incapacidade, a Ma-
noel Felix da Silva, n9 224.834, Pin-
tor, nível 9; ne 984, de 18.5.70 — Re-
tifica a PT-GPL. 938-70, publicada
no BS/INPS 61-70 e no Diário Ofi-
cia/ da União de 30.3.70, que passa
a ter a seguinte redação: Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Antônio do Rosário, n9 100.413, Mes-
tre de Carpinteiro, nível 14.

DO RESPONSAVEL PELA
LIQUIDAÇÃO DO EXTINTO

SAPS
PTC n9 LES-5, de 18.5.70 — Pro-

move: — I) Na série de classes de
Desenhista, do nível 14-B para o ní-
vel 16.C, a contar de 31.12.66, por
merecimento: Mauricio Gonçalves
Ferreira. 1.1,) Na série de classes de
Escriturário, do nível 8.A para o ní-
vel 10-B: — a) — a contar de 30 de
setembro de 1963 — por merecimento:
Mary Costa Magalhães de Oliveira,
Ruy Correia, Saul dos Santos Dows-
lay, Terezinha Batista Pereira, Geny
Bechara Neves, Gustavo Ronald
Hitzschky, Zilpha Pimento] Castelar,
Helena Abçmd, Maria Aparecida Cot-
ta Maubrigades, Nilza Dias, Naya Al-
varenga Miranda, Josephina Bibiana
Tupinambá, Édipo Pontes de Mello,

Ana Vilma Antunes de Oliveira, Vas-
co Paiva Vale, Sebastião de Amorne
Bezerra, José Cabral, Nilton José Por-
talet, Antônio Ca.xinttua Gualberto,
Gilson Fernandes Chagas, Sara Ca-
valcante Borba e Maria Geralda An-
tunes; por antigüidade: Adelaide Ma-
chado Pessanha„ Jair de Souza Ferram,
Sérgio de Azevedo Martins, José Ro-
berto Botafogo, José Alberto Sodré
Hora, Severina :Barbosa Ribeiro cam-
pos, Luiz Marques da Costa, Loriz
Jeha, Lnivelina Magalhães de Car-
valho, Cid Sebastião Leal Cliaties e
Lisete Alves Duarte — b) a contar de
.31.12.63 — por merecimento: Canoa
Celan° Filho e Ata,hualfa Pomes Cor-
reia; por antigüidade: Terezinha Pes-
soa Barbosa.

•

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO PARANA

N9 101, de 13.5.70 — Exonera,
pedido, a contar de 1.11.61, Salete
Lins de Alencar, n9 211.596, Escrita-
rada, nivel 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
EM SÃO PAULO•

1q9 1.126, de 13.5.70 — Exonera, re
pedido, a contar de 4.12.39, José
Francisco Correia de Paula, número
421.775, Escriturário, nível 8; núme-
ro 1,127, de 13.5.70 — Exonera, It Pe

-dido, a contar de 4.3.70, Amilcar Pe-
reira., n9 409.915, Escriturário, nível
10; 119 1.128, de 13.5.70 — Exonera,
a pedido, a partir de 1.6.70, René da
Silva Prado, n9 300.603, Tesoureiro-
Auxiliar de 19 Categoria; n9 1.129, de
15.5.70 — Concede aposentadoria, por
Incapacidade, a Rubens de Camargo,
n9 226.121, Prático de Farmácia, ní-
vel 11.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DO PESSOAL

N9 544, de 15.5.70 — a) Exclui, a
contar de 7.5.70, da relação anexa ã,
DTS-SP-518-70, que atribui Gratifi-
cação pela Representação de Gabi-
nete, o servidor EWerny da Cunha
Almada Rodrigues, n9 617.274, tendo
em vista a designação constante da
DTS-IDO-126-70, publicada no BSL-
AC. 84-70; b) atribui a gratificação de
Representação de Gabinete, na qz11-,
lidade de Ajudante, no valor mensal

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E 'PREVIDÊNCIA SOCIAL

1NSTI rUTO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

I MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA



CADIMO DE ATI IIIINIES ECONIMICAS

DA

SECRETARIA DE FINANÇAS
(ESTADO DA GUANABARA)

Divulgação a9 1.026

PREÇO: Cr$ 0,30

A VENDA

Na Guanabara

beça° de Vendam Av. Rodriguez Alves. )]

Agèneta I: Ministério da Fazenda

Atende-az a pedidos pelo Serviço do Reembeilso Postal

Em Brasília

Na sede do DIN

Terça-feira 26 - 	DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)
	

Maio de 1970 1251

SECRETARIA DO PESSOAL
Onde se lê: SP n° 4.413, de 13.3.70

- I) ... Luciano Figueiredo de Sou-
za ... leia-se: SP no 4.413, de 13 de
março de 1970 - I) Lucinio Fi-
glieiredo de Souza ...
Relação INPS n9 53, de 1970

No Diário Oficial - (Seção I -
Parte II) no 55, de 23.3.70, pág. 687.

Do Presidente:
Onde se lê: no 536, de 16-3-70

José Fucks. .. leia-se n9 536, de
16.3.70 - José Fuks ...; onde
se lê; n9 541, de 16.3.70 - ... para
exerever ... leia-se: no 541, de 16.3.70

para exercer ...

mero 229, de 5.3.70 -- ... a contar
de 6.6.68 ...
Relação INPS n 9 19, de 1970

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
Onde se lê: no 4.408, de 11.3.70 --

... a contar de 6 de maio de 1954
•.. leia-se: n° 4.408, de 11-3-70

a contar de 6 de maio de 1964.

Relação INPS n9 20, de 1970

de Cr$ 180,00 (cento e oitenta cruzei-
ros), ao servidor Estevão Pinto Alves
de Carvalho, n9 503.308, nos têrmos
da tabela aprovada pelo Exmo. Se-
nhor Presidente da República, con-
forme despacho PR-2.877-68 número
78-70, publicado no Diário Oficial da
União, de 16.3.70.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
No 4.908, de 15.5.70 - Dispensa, a

pedido, a partir desta data, Maurilio
Caputo Moreira, no 472.618, da fun-
ção gratificada de Médico-Chefe do
Pôsto de Assistência Bangu (I), sím-
bolo 3.F, na RGBM.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

'NO DISTRITO FEDERAL
N9 1.546, de 11.5.70 - Designa

Ubaldo Moysés Santos, no 424.449,
para exercer a função gratificada de
Encarregado da Turma de Contrôle
Orçamentário (I), símbolo 10.F, e
faz cessar os efeiths da DTS-SRDF.
1.263-69, publicada no BSL 186-69;
119 1.547, de 11.5.70 - Dispensa Mil-
ton Duarte, n9 -100.149, da função
gratificada de Chefe de Seção de Ex-
pediente do Contencioso (B), símbolo
4.F,. em face de sua aposentadoria,
conforme Processo SRDF 65.670-69.

Relação S P n9 4, de 1970
Retificações

No Diário Oficial (Seção I - Par-
te II) - de 11.3.70, pág. 595.

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
Onde se lê: n° 2.294, de 8.1.70 -

... leia-se: no 4.294, de 8.1.70 -
Relação SP n9 17, de 1970

SECRETARIA DO PESSOAL
Onde se lê: no 4.385, de 26.2.70 -

. . bem como do inciso II deste úl-
timo, do mesmo diploma legal; bem
corno do inciso II deste último, do
mesmo diploma legal	 leia-se; nú-
mero 4.385, de 26.2.70 - bem co-
mo do inciso II dêste último, do mes-
mo diploma legal; onde se lê: núme-
ro 4.386, de 2.3.70 - ... de emis-
são .. leia-se: no 4.386, de 2.3.70 -
... de demissão ...
Relação INPS n9 43, de 1970
No Diário Oficial - (Seção I -

Parte II) de 12.3.70, pág. 607.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM SÃO PAULO
Onde se lê: no 1.055, de 3.3.70

Luiz Eufrosina de Andrade ...
leia-ser no 1.055; de 3.3.70 - ... Luiz
Eufrosino de Andrade ...; onde se
lê: no 1.058, de 4.3.70 - ... "d re-
ferendtun"	 leia-se: no 1.058, de
4.3.70 -	 "ad referendum" ...;
onde se lê; n9 1.060, de 4.3.0 -
leia-se: no 1.060, de 4.3.70 -

Relação INPS n9 44, de 1970
No Diário Oficial - (Seção I -

Parte II) de 13.3.70, pág. 621.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

NA SABIA
Onde se lê: no 221, de 24 de junho

de 1970 ... leia-se: no 221, de 24 de
fevereiro de 1970 ...

Relação INPS n9 47, de 1970
No Diário Oficial - (Seção I -

Parte II) de 20.3.70, págs. 670-673.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

EM ALAGOAS
Onde se lê: no 2, de 5.3.70;. nú-

mero 504.395 ... leia-se: n9 22, de 5
de março de 1970 -	 no 504.895.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NO MARANHÃO

Onde se lê: no 9, de 2.3.70 - a)
MTQS. 122-67 ... leia-se: nume-

ro 9, de 2.3.70 - a) ... MTPS. nú-
mero 122-67.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NO RIO DE JANEIRO
Onde se lê: n9 2.482, de 2.3.70 -

... Cecília Thomaz - de Moura, núme-
ro 407.90$5 - leia-se; n9 2.482, de
2.3.70 - Cecília Thomaz de
Moura, n9 407.905 ...
Relação INPS n9 49, de 1970

Onde se lê: Determinações de Ser-
viço - Procurador-Geral ... leia-
se: Determinações de Serviço - Pro-
curadoria-Gdal.
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
Onde se lê: no 4.586, de 5.3.70 -

... leia-se; n9 4.568, de 5.3.70 ...;
onde se lê: no 4.570, de 5.3.70 -
da função gratificada ... leia-se: nú-
mero 4.570, de 5.3.70 - ... da fun-
ção gratificada
Relação INPS n9 52, de 1970

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
NA BAHIA

Onde se lê: n9 229, de 5.3.70 -
... a contar de 6-6-68 ... leia-se: nú-

Relação INPS n9 55, de 1970
No Diário Oficial (Seção I - Par-

te II) de 30.3.70, pág. 719.
Determinações de Serviço

Onde se lê: Superintendência Re-
gional em São Paulo leia-se: Co-
ordenação do Pessoal em São Paulo.
Relação INPS n 9 56, de 1970
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA
Onde se lê: n9 4.624, de 18.3.70 -

Jota Justiniano de Magalhães ...
leia-se: n° 4.624, de 18.3.70 - José
Justiniano de Magalhães ...

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 129 de 1970

PORTARIAS DE 19 DE MAIO
DE 1970

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro do
1940, resolve:

N9 981 - Exonerar, a pedido, de
acôrdo com o artigo '75, inciso I, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1952, em virtude de haver sido no-
meada para o Tribunal de Justiça do
Estado da Guanabara, Maria icoeiro
Barros Barbosa, Escriturário nivel
10-B, matrícula n9 1;315.811, do Qua-
dro da Administração Central e Ór-
gãos Locais.

Os efeitos da presente Foliaria re-
troagem a 10 de abril de 1970.

O Presidente do instttuto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuiçao 'que
lhe confere o art. 17 do Decreto-lei
n9 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
e consinerando o que dispõe o art.
59 do Decreto n9 53.480, de 23 de
janeiro de 1964 (Regulamento de Pro-
moção), resolve:

N9 983 - Promover, por mereci-
mento, a partir de 30 de junho de
1969, de acórdo 'co mo Capitulo VII
na Lei' n9 3.780, de 12 de julho de
1960, combinado com o Decreto mi-
mero 53.480-64, Carioca Maria Brom
Dutra, ponto no 2.716, matricula nu-
mero 2.005.101, da classe EU-3:1.7 A
à classe EC-311.9.B, na Série de
Classes de Prontuarista hospitalar, da
Parte Permanente do Quadro do Hos-
pital dos Servidores do Estaco, na
vaga decorernte da aposentadoria do
Miguel Abdala André, conforme Por-
taria n9 238, de 11.2.69, publicada
no Diário Oficial - Seção I, Parte
II, de 21.2.69.

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da „tribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei no 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 984 - Dispensar, a pedido, nos
termos do artigo 77, da Lei n9 1.711,
de 28.10.52; Neuza Monteiro Gaivão,
Escriturário, nível 10-13, matricula
n9 1.900.662, da Funçát, Gratificada,
simbolo 17-F, de Encaregado cie Tur-
ma de Locaçao (CLL), cia Seção Lo-
cal de Administração de Bens ....
(CLA), da Divisão de Administração
de Bens (DCA), do Departamento de
Aplicação de Capital (DC), do Qua-
dro de Administração Central e ór-
gãos Locais.

No 985 - Designar Elza Menezes
dos Santos, Esecriturário, nvel 10-B,
matrícula n9 1.054.530, para exercer



MINPSTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

12: 2 Tèrça-feira 26

a FUnsão Gratificada, símbolo 17-F,
'de Enearregado de Turma de Loca-
ção ((LL), da Seção Local de Ad-
'Ininistração de Bens (ÇLA), da Di-
adsão (e Administração de Bens ...
(DCA) do Departamento de Apli-
cação oe Capital (DC), do Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais.	 1

N9 9I6 - Retificar a Portaria nú-
mero 2.133, de 11 de novembro de
'1969, p'iblicada no BI-ne 223-69, que,
concedeu aposentadoria, no Quadro
da Ach'einistração Central e órgãos
Locais, a Celeste dos Santos Traut-
mann, piatricula n9 1.900.687, na
parte prrte relativa à fixação dosi
proventes, em virtude de sua prorno-'
ção ao nível 11-B, da série de clas-
ses de Técnico Auxiliar de Mecani-
caça°, a i partir de 30 de setembro de
1967, de acerdo com a Portaria nú-
mero 68e, de 31 de março de :970.

N9 987 1 - Designar, nos têrmos do
artigo 7:, da Lei ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952, José Chaves, Agre-
gado ao símbolo 6-F, matrícula nú-
Mero 1.03.888, para substituir, nos
1mpedim(ntos eventuais, o titular do
cargo, erj comissão, cinabOlo 5-C, de
Delegado' da Agência no Estado da
Bahia (ABA), do Quadro da Admi-
nistração 'central e Órgãos Locais. -
Ayrton Aphé Filiar, Presidente.

Relasão n9 131, de 1970

EORTAMAS DE 20 DE MAIO
DE 1970

O Preshlente do Instituto de Pre-
Vidência e Assistência dos Servidores
do Estado:, usando da atribuição que
lhe confer': o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.86S de 12 de dezembro de 1940,1
resolve:

N9 995 Exonerar, a pedida, de-
Corrente de opção, José Carlos Verbi-
Cario Dente i s dos Santos, Médico, nível
17-A, matricula n9 2.038.296, em vir-
tude de est tr incorrendo em acumula.
ção prolbid. r., nos termos do artigo 99,
da Constitidção da República Federa-
tiva do Brall.

Os efeitos' da presente Portaria Te-
troagem ao pia 16 de cnitubro de 1969.

N9 1.000 1- Exonerar, a pedido, de
côrdo com o artigo 75, inciso I, da

Lei n9 1.711 1 de 28 de outubro de. 1952.
Ieda Lune, Escrevente Datilógrafo, 11I-
'gel 7. matrícUla n9 2.037.799, do Qua-
dro da Adirlinistração Central e Ór-
gãos Locials.,

Os efeitos •I da presente Portaria
troagem a '3 de abril de 1970.
dyrtan Aché Filiar, Presidente.

DEPARTAMENTO DE APL/CA00
TE CAPITAL

ORDEM D1
1
1 SERVIÇO DE 13 DE

MAIO DE 1970
O Diretor dá Departamento de Apli-

Cação de Cap'tal, usando das atribui-,
sções que lhe 1 confere o artigo 82 do
Decreto-lei n% 2.865, de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

N9 72 - El
esignar Mercês Marga-

rida Ferreira, 'Escriturária, nível 8-A..
Matrícula ne 1.055.218, ponto 9.427r
para substituir Leonidas Cid Mala,
Despachante, eive) 14, matrícula nú-
Mero 1.264.27i., ponto 5.555, na run-

Gratificade - Símbolo 4 F de
Chefe da Seção Central de Adminis-
tração de Bens' (CAA), da Divisão de
Administração e Bens (DCA), do De-
partamento de! Aplicação de Capital
(DC), nos set is impedimentos even-
tuais.

ORDEM DE S. ERVIÇO DE 14 DE
MAlip DE 1970

O Diretor d Departamento de
4plicação de Cas ital, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 82,

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

Conselho Deberativo
ACÓRDÃO N 9 178

Autuado: Espólio de José Pieung-
lino Gomes de Mello. (uslea Srero
Azul) .

'	 •	 •Pernambuco.
E' de se confirmar decisão de

primeira instância, que julgou
insubsistente auto lavrado por
infração aos arts. 36 § 29 e 64,
da Lei n9 4.870, referente à sa-
fra 1966-67, abrangida pela de-
cisão do IAA que sustou a co-
brança de taxas incidentes sobre
canas destinadas a fabricação de
açúcar demerara.

Vistos, relatados e discutidos êstee
autos em que é autuado Espólio de
José Plauhylino Gomes de Mello,
proprietário da Usina Sêrro Azul, si-
mediante despacho do Senhor Pres1-
tes, Estado de Pernambuco, por in-
fração ao art. 36 § 29 , da Lei núme-
ro 4.870, de 1 de dezembro de 1965,
sendo recorrente "ex officio", a 49
Comissão de Conciiiação e Julga-
mento, do Instituto do Açúcar e do
A1 coo]

Considerando que na safra 1966 de
1967, mediante despacho do Senhor
Presidente do IAA, no expediente GP
243, Vira sustada a cobrança de
quaisquer taxas incidentes &abre ca-
nas destinadas ao fabrico de açúcar
demerara;

Considerando que, na hipótese dos
autos, as canas recebidas pela Usina
Sérro Azul foram utilizadas, inte-
gralmente, na produção de açúcar
demerara;

Considerando tudo mais que dos
autos conote,

PARECER DO DR. PROCURADOR
GERAL

"Pelo não provimento do recurso
eex officio". Torrando-se de matéria
idêntica, faço juntar cópia do pare-
cer n9 84-69, cujas razões, quanto ao
comportamento da Autuada, ajus-
tam-se ao presente processo.

Em 20 de novembro de 1969. -
Hélib Caralcanti Pina."

ACÓRDÃO N9 lin
Autuado e Recorrente: Irmãos

Azenha & Cia. Ltda. (Usina Ara-
nha).

Recorria,: le Comissão de Conci-
liação e Julgamento.

Processo: A. I. 166-64 - Estado
de São Paulo,

Correção monetária de débitos
fiscais. Só se aplica aos débito3
posteriores ao Decreto-lei núme-
ro 308, de 1967, nos têrmos da
Resolução n 9 1986-67. Divida do
valor inferior a OrS 20,00. Ar-
quive-se o auto de infração.

Vistos, relatados e discutidos &sies
autos em que é Autuado e Recorren-
te Irmãos Aranha 8z Cia. Ltda.,
proprietária da Usina Azenha, sita
em Fazenda Gaivão, município de
Santa Bárbara d'Oeste, Estado de
São Paulo, por infração aos artigos

19 § 29, §33, p. 29, 36„ p. 39, p. 29,64,
65 e 69 parágrafo único todos do De.
creto-lei ire 1.831, de 4 de dezembro cie
1939, sendo Recorrida a l e Comissão
de Conciliação e Julgamento do Ins-
tituto do Açúcar e do Álcool.

Considerando que a le Oen/tesão
de Conciliação e Julgamento julgan-
do procedente arrio de infração, la-
vrado em 1963, determinou a coreee
çãe monetár a da multa aplicada,
que era de valor inferior a Cr$
20,00;

Considerando, porém, que em acere
dão proferido no A.I. ne 431 e:), o
Conselho Deliberativo déste Inetauso
decidiu que nau se aplicam às divi-
das anteriores ao Decretorei a corre.
ção monetaria instituída nesse didlo.
ma legal;

Cons.derando que, no caso, excluí.
da a corxeção monetária, a divida
do valor inferioi• a Cr$ 20,00,

Aeordarn, por unanimidade, oe
membros do C,ouseibo Deliberativo
do Ins tituto do Açúcar e do Alceei,
em arquivar o presente processo na
forma do ar igo 13 do Decreto-lei ne
308 de 28 de fevereiro de 1961, uma
vez que seu valor sem correção mo-
netária é inferior a Cr$ 20,00 (vinte
cruze.ros novos) . Intime-se, inte-
ire-se e cumpra-se.

' Sala das sessões do Conselho Deli-
berativo do Instituto do Açúcar e do
Alceei, aos treze dias do mês de maio

"Pelo provimento do recurso, para
o efeito de ser excluída da condena:-
ção a correção monetária, urna vez
que a Infração ocorreu antes do De-
ereto-lei ne 308, de 28 de fevereiro
de 1967, não sendo possível aplica-
la retroativamente,

Em 13 de outubro de 1969. - Ro-
drigo de Queiroz Lima.

POP.TAleIAS DE 7 DE ABRIL
DE 1970

O en o ireet2 do Conselho Delibera-
tivo co Oietituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando cas atribuições que lhér
confere a letra "D" do artigo 89 cio
Decreto ri 9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, e tendo em vista o despacho
desta Presidência de. 31.3.70. exarado
no expediente protocolado sob núme-
ro GP. 795-70, resolve:

N9 72 - Dispensar, ar officio, de
acórdo com o artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 28 de outubro de 1952
o Datilógrafo, Classe A, Nível T -
Tácito Azevedo Pereira de Melo da
função gratificada, símbolo 13-F, de
Secretário do Delegado do Rio Gran-
de do Norte.
. O Presidente do Conselho Delibera-

tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atrioulçóes que lhe
confere a letra "D" do artigo 8 9 do
Decreto n9 61.777, de '14 de novembro
de 1967, e tendo em vista o despacho
desta Presidência de 26.2.70, exarado
no Processo número SC. 11.523-65,
resolve:

14 9 73 - Nos têrmos do artigo 3 9 da
Lei n9 3.205, de 15 de julho de 1957,
aproveitar o Escriturário, Classe B,
Nível 10 - Evandro Marinho de Pau-
la Motta, no cargo de Tesoureiro Au-
xiliar de le Categoria da Delegacia
Regional no Estado de Minas Gerais,
na vaga decorrente da remoção ex
officio de Helio Nelson, para a Dele-
gacia Reeional no Estado do Rio
Grande do Norte. - Gen. Alvaro
Tavares Carmo.

PORTARIA DE 14 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do

DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)*
	

Maio de 1970

do Deoreto-lei n9 2.865, de 12 de de-
zembro de 1940, resolve:

N9 73 - Designar António -Maria
Fernando, Escrevente Datilógrafo, ni-
vel 7, matrícula n9 1.056.242, ponto
9.863, para substituir Mercês Ferrei-
ra, Escriturária, nível 8-A, matrícula
n9 1.055.218, ponto 9.427, na Função
Gratificada - Símbolo 17-F, de En-
carregado da Turma de Contrôle e
Arquivo (CAZ), da Seção Central de
Administração de Bens (CAA), da
Divisão de Administração de Bens
(DCA), do Departamento de Aplicas
cão de Capital (DC), nos seus impe-
dimentos eventuais.

ORDEM DE SERVIÇO DE 19 DE
MAIO DE 1970

O Diretor do Departamento de Apli-
cação de Capital, usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 82, do
Decreto-lei n9 2.865. de 12 de dezem-
bro de 1940, resolve:

N9 77 - Designar Luiz Gonzaga
Amorim, Oficial de Administração, ní-
vel 16.0, matrícula ne 1.911.351, pon-
to n9 5.155, paca substituir Urbano
Henrique 'Magalhães de Almeida, Pro-
curador de 2e Categoria, matricula nú-
mero 1.697.694, ponto ii 3,876, na
Função Gratificada - Símbolo 1-F,
de Chefe de Gabinete do Departainen-
to de Aplicação de Capital (('DA),
do DC, nos seus impedimentos even-
tuais.

DEPARTAMENTO DE PREVIDENC/A
DESPACHOS DO DIRETOR

Em 19 de maio de 1970
Minas Gerais

HW' - 55.350 - Avelino Rodregues
Bruno - Indefiro as habilitações de
Glória, Jovelina, Maria da Consola-
ção, José Elídio e Antonio Maria, por
falta de amparo legal.

HBF - 55.331. - Alberto Augusto
de Lima - Indefiro a habilitação de
Mary Neusa, filha maioe, solteira, do
ex-segurado.

Alagoas

HBF - 53,917 - Elizio da Cunha
Mendonça. -- Indefiro a habilitação
de Arlete, filha maior, solteira.

Rio Grande do Norte

HW'-- 54.918 - Alice Bezeera Pi-
res. -- Tniefiro a habilitação de Dona
Maria Pires Bezerra, irmã do "de
cujus".

Estado do Rio

IMF -. 27.438 .. -António de Aze-
vedo Cruz Aréas - Indefiro o pedido
de reajustamento de pensão formula-
do por De Ignacia Gomes Machado
Aréas.

Ceará
FIBIr -- 55.379 - indefiro a habili-

fação de Antônia, filha maior, :solteira

Redorrente ex o.f/io: 49 Comes- liberativo do Instituto do Açúcar e'
são de Conciliação e Julgamento. 	 do Álcool, aos treze dias do mês de

P . • 424-e1' -- Iestado de M0'0 do ano de mil novecentos e se-
tenta. - Alvaro 7'avares Carmo,
Presidente. - Fernando Egydio de
Sousa Murgel, Relator.

Fui presente: Luz Lebreiro, Pro-
curador Geral Substituto.

Acordam, ' por unanimidade, Os
membros do Conselho Deliberativo
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
em negar provimento ao recurso "ex
officio", para o fim de ser mantida
a decisão de primeira instância, que
julgou o auto .. e infração insubsis-
tente. Intime-se, registre-se e cum-
pra-se.

Sala das Sese5es do C.onsellw Des

E3tado do Rio	 do ano de mil novecentos e setenta.
EU3F -- 55.512 Hermes Duque Es-	 Alvaro Ta vares Carmo, Presiden-

irada Mello. - Indefiro a habilitação be- 	 Francisco de Assis de Alnieï"
de Hermosa Antonia Rodrigues. 	 da Pereira, Relatei..

Fui presente: Luiz Lebreiro, Pro-
curador Geral Substituto.
PARECER DO DR. PROCURADOR

GERAL



DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 -- Parte II)Têrça-feira 26
161116.- 	

cool, usando das atribuições que lhe
Confere a letra "D" do artigo 8 9 do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro

• de 1967, e tendo em vista o despacho
desta Presidência de 3.4.70, exarado
no expediente protocolado sob núme-
ro GP. 883-70, resolve:

NQ 77 --Aposentar, de acôrdo com
o artigo 176, item II, combinado com
o artigo 184, item I da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o
Escriturário, Classe A, Nível 8, Fran-
cisco Leonisio de Melo, do Quadro 'de
Pessoal • - Parte Permanente dêste
Instituto. Gen. Alvaro Tavares
Carmo.

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra "13" do artigo 89 do

-Decreto n9 61.777, de 24 de novembro •
de 1967, resolve:

No 78 - Dispensar ex officio, nos
termos do artigo 77, da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952, o Oft.
ciai de Administração, Clasce B, Ní-
vel 14, Inesio Ribeiro de Azeredo, da
função gratificada, símbolo . 7,F, de
Chefe da Seção Financeira- do Serviço
do Pessoal da Divisão Administrativa.

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
tonfere a letra "D" do artigo 89 do

Decreto x).9 61.777, de 24 de novembro -
de 1967, resolve:

N9 79 - Designar, nos têrmos do
artigo 147, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o Oficial de Admi-
nistração, Classe B. Nível 14, Inésio
Ribeiro de Azeredo, para exercer a
função gratificada, símbolo 2-F, de
Chefe do Serviço do Pessoal ,da Di-
visão Administrativa, em vaga decor-
rente da dispensa de Vicente de Paula
Martins Mendes.

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições-que lhe
confere a letra "13" do artigo 89 do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, resolve:

N9. 80 - Designar, nos termos do
artigo 147, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o Escriturário, Clas-
se B, Nível 10, Oswaldo Rios- de Oli-
veira, para exercer a função gratifica-
da, símbolo 7.F, de Chefe da Seção
-Financeira do Serviço do Pessoal da
Divisão Administrativa, em vaga de-
corrente da dispensa de Inésio Ribei-
ro de Azeredo. - Gen. Álvaro Tava-
res Carmo,

PORTARIA DE 24 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra "13" do artigo 89 *do

Decreto nç' 61.777, de 24 de novembro
de 1967, resolve:

N9 83 - Dispensar, ex officio, á
partir de 13:3.70, o Perito Agro-
Social, Nível 17, Ronaldo de Souza
Valle, do Quadro de Pessoal - Par-
te Permanente, deste institut ,.., das
funções de Usistente, integrante da
Tabela Numérica publicada no Diário
Oficial de 11 de agôsto de 1969, me-
diante a retribuição de NCr$ 450,00
(quatrocentos e . cinqüenta cruzeiros
novos), a titulo de Gratificação de Re-.
presentação de Gabinete, da lotação
própria do Gabinete desta Presidência,
para as quais fôra • designado pela
Portaria n9 189, de 27 de agôsto de
1969, - Gen. Alvaro Tavares Carmo.

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra "D" do artigo 89 do
Detireto 11 9 61.777, de 24 de novembro
de 1967, resolve:	 -

N9 85 - Designar, a partir de 20
de março de 1970, a Contadora, Classe
B, Nível 21, Eunice Costa dos Santos
Dias, para exercer as funções de As-
sistente, integrante da Tabela N11111é,.
rica publicada no Diário Oficial de 11
de agõsto de 1969, mediante a retri-
buição de NCr$ 450.00 (Quatrocentos
e cinqüenta cruzeiros. novos) ., a título

Maio de 1970 1253

de Gratificação de Representação de
Gabinete, da lotação própria dó Ga.-
binete desta Presidência, em vaga de-
corrente da dispensa de Luiz Fernan-
do Cardoso-.

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra • "D" do artigo 89 do
Decreto n9 61.777, de 24 de novenibro
de 1967, resolve:

N9 86 - Dispensar, ex officio, nos
têrmos çko artigo 77, da Lei n9 1,711,
de 28 de outubro de 1952, o Escritu-
rário, Classe A, nível 8, Luiza Mar-
ques Moniz de Aragão, da função gra-
tificada, símbolo 8.F, de Chefe da Se-
ção de Arquivamento do Serviço de
Comunicações, da Divisão Adminis-
trativa.

O Presidente do Conselho Delibera-
tivo do Instituto do Açúcar e do Ál-
cool, usando das atribuições que lhe
confere a letra "D" do artigo C do
Decreto n9 61.777, de 24 de novembro
de 1967,' resolve:

N9 87 -- Designar, nos têrmos do
artigo 147, da Lei n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952, o Oficial de Admi-
nistração, ClaSse C, nível 16, Nair Ta-
vares de Lima, para exercer a função
gratificada, símbolo 8.F, de Chefe da
Seção de Arquivamento do Serviço de
Comunicações, da Divisão Administra-
tiva, em vaga decorrente da dispensa
de Luiza Marques Moniz ae Aragão.
- Gen. Alvaro Tavares Carmo.

CONSTITUIÇÃO
DA

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

f	 EMENDA N.° 1

PROMULGADA EM 17 DE OUTUBRO DE 1969

INVULGAÇÃO N.47 1.116

Preço:dr(4 Cr$ 1,80

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves, 1

Agência 1:
Ministério da Vazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do D.I.14.



1254 1 Térça-feira 26 DIÁRIO OFICIAL Seção 1 — Parte 11) Maio de 1970

MINISTÉRIO DAS MINA:3
E ENERGIA

COIVrISSÃO NACIONAL
DE yklERGIA NUCLEAR
RESOfrUÇÁO CNEN — 6-70

A Comissão Deliberativa da Comis-
são NaciMal de Energia Nuclear,
usando dae atribuições que lhe con-
fere a Lei fno 4.118, de 27 de agôsto
de 1962, e Ide acôrdo com a decisão
adotada .em sua 340e Sessão, realizada
em 19 de Maio de 1970, resolve:

Aprovar as indicações feitas- pelo
Senhor Presidente, dos nomes do Al-
mirante 04acilio Cunha e do Pro-
fessor José E Raymundo de Andrade
Ramos,, pai a funções de Diretores
Executivos da Comissão Nacional de
Energia nuclear, de acôrdo com o
previsto no4 Decreto n9 66.235, de 19
de fevereiro de 1970, em seu Artigo
29.	 -

Rio de Ja-leiro, 19 de maio de 1970.
• — llervásic G. de Carvalho, Presi-

dente — Paulo Ribeiro de Arruda,
Membro — J..R. de Andrade Ramos,
Membro --f Thareisio D. de Soup.:a
Santos, Me abro — Octaci/io Cunha,
Membro.

PORTAI
r
',IA N9 122, DE 15 DE

:IMO DE 1970.

O Presidelate da Comissão Nacional
de Energia "Nuclear, usando das atri-
buições que r Me sa,o conferirias pela
Lei no 4.11E, de 27 de agôsto de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe-
vereiro de i963, e tendo em vista o
parágrafo úeico do art. 1 9 , combina-

ido com o parágrafo 49 do art. 39 do
Decreto n9 44.238, de 20 de março de
1969, resolvce

Designar a funcionária Léa da
Cruz Alves 'para exercer as funções
de Assistent'a Adjunto, Gratificação
mensal de 1;Cr$ 400,00 (quatrocentos
cruzeiros nüvos), de acôrdo com a
Tabela puble;ada no D. O. de 2.6.69,
a eadtir ue r o ue maio de 1970. ——e

Rio de Janeiro, 15 de maio de 1970.
Hervásio Guimarães de Carvalho,

Presidente. F

PORTARiAS DE 18 DE MAIO
 DE 1970

O Presidere da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, no uso das atri-
buições que Alie são conferidas pela
Lei n9 4.118e de 27 de agetsto de 1962
e pelo Decro n9 51.726, de 19 de
fevereiro de .963 e tendo em vista o
Decreto n9 6 E).661-68, resolve:

N9 123 — Dispensar, o Profissional
Especializado' B, José Nilson Villaça,
da Chefia da, Equipe de Campo Ser-
gipe — Alageas, em virtude da con-
clusão dos .rabalhos de reconheci-
mentos preliipinares da área selecio-
nada.

O Presidenl,a da Comissão Nacional
de Energia Neclear, no uso das atri-
buições que he são conferi -e'
Lei no 4.118, :,1e 27 ri - •
e pelo `tiecee
f

mero 66 235, de 19 de fevereiro de
de :970, e face a Resolução n9 6 de
19 de maio de 1970, da Comissão De-
liberativa, resolve:—

N9 125 — Designar o Professor-José
Raymundo de Andrade Ramos, Mem-
bro da Comissão Deliberativa, para

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS SÊCAS

PORTARIA DE 13 DE MAIO
DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras Contra as Sêcas,
usando das atribuições que lhe são
conferidas através do item XVI do
art . 41 das Noras Regimentais Pro-
visórias, aprovadas pela Portaria
no 85, de 8.4.68, do Sr. Ministro de
Estado do Interior, publicada no
Diário Oficia/ de. 17 subseqüente, re-
solve:

No 455-DG — Dispensar, com efeito
a Partir de 19 do corrente, Antônio
Celestino Franco de Sá Neto, Assis-
tente de Administração, nível 16-B,
matricula n.9 1.058.542, do Quadro
de Pessoal do DNOCS, da Função
Gratificada, Símbolo 2-F, de Chefe da
Seção Distrital de Obras em Coope-

MINISTÉRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL
De ordem do Reitor da Universida-

de Federal , do Rio de Janeiro e ten-
do em vista o que consta do processo
UFRJ. n.9 23.993-69, fica, pelo pre-
tente edital João Baptista Toledo,
Escrevente-Datilógrafo AF-204.7, da
Parte Permanente do Quadro tinico
de Pessoal desta Universidade, intima-
do a reassumir o exercício de suas
funções no prazo de 30 (trinta) dias,
sob pena de prosseguimento do refe-
rido processo, que trata do abando-
no de cargo de (lite é ocupante.

Seção de Direitos e Deveres, 8 de
maio de 1970. — Mozart de Gomes
Pires, Responsável pela S.D.O.

ESCOLA
ISTA DE MEDICINA

EDITAL
'ira provimento do cargo
sor Titular da Disciplina
s Torácica do Departa-
';irurgia da Escola Pau-
dicina.
5 Senhor Diretor em
essor Doutor HorÉviio
llo, faço público que
na Secretaria da Es-
Medicina, à rua Bo-
tão Paulo, as inseri-
pare provimento do
-ir Titular da Dis-
a Torác..ea do De..
mela, pelo prazo de
do 3 de março de

ao cergo os por-
Doutor Profes-

exercer as funções de Diretor Exe-
cutivo da CNE:N.

N9 126 — Designar o Almirante
Octacilio Cunha, Membro da Comis-
são Deliberativa, para exercer as fun-
ções de Diretor Executivo da CNEN
— Hervetsio Guimaraes de Carvalho.

sõres-adjuntos, do 'f Lizez livres ou
pessoas de alta qi ação cientifica
a juizo da Conarega-ei., pe l e voto de
2/3 de seus mem'):es.

A inscriçao ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Di reter, instruiu: com os
seguintes doeume-.tee:

1 — Prova de ser brasilei rc nato ou
naturalizado;

II— 	 estados cie ssnidade física
e mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Titulo de ele tor;
V — Documentação de atividade

profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concterec, em 6 vias;

VI — Prova de pazamentc da taxa
respectiva;

VII — Fôlha corrida da policia.
O processamento do conchrso obe-

decerá o Regimento da Escola Pau-
lista de Medicina e normas do Con-
selho Departamental, de acôrdo com
a lei vigente

O concurso constará de:
Apreciaçào de títulos;

II — Prova prática;
III — Prova didática.
O programa da disciplina em refe-

rência foi aprovado peio Conselho
Departamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se 3m anexo ao pre-
sente edital.

São Paulo, 3 de março de 1970. —
Marly Tereza Galvani Chefe de Se-
cretaria. — floreteio Kneese de Mello,
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
CIRURGIA TORÁCICA DO DE-
PARTAMENTO DE CIRURGIA
1 — Pré e posoperatório em Cirurgia

Tecica.

2 — Parada cardíaca e recuperação.
3 — Traumatismos torácicos.
4 — Afecções cirúrgicas da pleura.
5 — Neoplasias do pulmão.
6 — Tumores do mediastino.
7 — Afecções supurativas do pulmão.
8 — Principios do tratamento cir-

rtirgico da tuberculose pulmonar.
9 — Aneurismas da aórta torácica.
10 — Afecções do pericórdio.
11 — Princípios de circulação ex-

tra-corpórea na cirurgia.
Cardiopatias congênitas acia-

nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

13 — Cardiopatias congênitas cia-
nóticas: fisiopatologia e princípios ge-
rais do tratamento cirúrgico.

14 — Cardiopatias adquiridas: fi-
siopatologia e princípios gerais do
tratamento cirúrgico.

15 --- Bloqueio cardíaco e marcapas-
so cardíaco.

16 — Coronarlopatias • revasculari-
zaçáo do miocárdio.
. 17 — Afecções congênitas do pul-

mão. Enfisema bolboso. Cistos aereos
do pulmao.

18 — Afecções cirúrgicas do dia-
frema.

19 — Malformações, deformidades e
tumores da parede torácica.

— Hipotermia em cirurgia car-
ataca.

--
EDITAL

Concurso para provimento do cargo
de Projescor Titular da Discipitna
de Neurocirurgia do Departamento
de Neurologia da Estola Paulista de
Medicina.

De ordem do Sennor Diretor em
exercício Doutor Horácio erieese de
Mello, faço público que estao aber-
tas, na Secretaria da Esco t a Paulista
de Medicina, à rua -Botucatu n.9 720,
São Paulo as inscrições ao concurso
para provimento do cargo de Profes-
cor Titular da Diers'plina de Neuro-
cirurgia do Departamento de Neuro-
logia, pelo prazo de 180 dias, conta-
dos de_a de março de 1970.

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sôres-adjuntos, docentes livres ou
pessoas de alta qualilicação científica,
a juízo da Congregação, pelo voto de
2/3 .de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
mediante apresentação de um reque-
rimento ao Diretor, instruído com os
seguintes documentos'

I — Prova de, ser brasileiro nato ou
naturalizado;

II — Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV — Titulo de eleitor;
V — Documentação de atividade

profissional ou científica que tenha
exercido e que se relacione com a
disciplina em Concurso ton 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva:
. VII — &liba corrida da policia.
O processamento do concurso °pade-

cerá o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas cic Conselho
Departamental, de acória com a lei
vigente.
PROGRAMA DA DISCIPLINA DE

NEUROCIRURGIA DO DEPARTA-
MENTO DE NEUROLOGIA
1 — Estado atual da Nourocirurgla

e importância para o médtco prático.
2 — Flsiooatologia da hdaertenstio

intracraniana.
3 — Clinica da hipertensão intra-

craniana• — Cefaléia. Faseie itol eeila e eu-
Jica.

á — vomito. Fislopetologia e, cif-
tOca.

6 — Consciência na hipertensão in-
ir:. craniana. Fisiopatosegia e 11r:ca.

7 — Semiologia neurocirergica, Ar-
teriografia cerebral.

8 — Semiologia. Pneurnoercefa:o-
grafia.

MINISTÉRIO DO INTERIOR
ração da 1 Diretoria Regional dêste
Departamento, Para a qual feira de-
signado pela Portaria n o 2.145-DG,
de 25 de novembro de 1964, publicada
no B.A. no 43, de 10.12.1964. Eng.
José Lins Albuquerque Diretor-Geral
do DNOCS.

Divisão do Pessoal
DESPACHO DO DIRETOR

Proc. n9 1.709-70 — DNOCS — A
Divisão de Segurança e Informação,
do Ministério do Interior, solicita seja
colocada à sua disposição a servido-
ra — Alzira Maria de Medeiros, Fer-
reira de Melo, Escriturária, nível 8-A,
do Quadro de Pessoal do DNOCS. —
Autorizo o afastamento da servidora,
sem limite de prazo, nos termos do
artigo 19 do Decreto no 64.863, de 24
de julho de 1969. — DP, em 13.5.70.
— Ronaldo Santiago Nunes, Diretor
da Divisão de Pe -iasal do DNOCS.

EDITA;S E /-\\1:306



Têrça-feira 26
	

DIARIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II) 	 Maio de 1970' 1255

te

Na retificação publicada no Diário
Oficial de 20.5.70, laçam-se as se-
ettintes:

• Ratificações

Na pág. 1.155, 1e coluna
Onde se lê:

As cédulas antigas, de Cr$ 100,00,
Cr$ 50 00, Cr$ 20 . 00 e Cr$ 100,00, ca-
rimbada ou não pelo Banco Central,
perderão seu poder liberatório, a par-
tir de 1.9 de outubro de 1970.

Leia-se:
As cédulas antigas, de Cr$ 100,00,

Cr$ 50,00, Cr$ 20 00 e Cr$ 10,00, ca-
rimbadas ou não pelo Banco Central.
perderão seu poder liberatório, a par-
tir de 1.9 de outubro de 1970.

MINISTÉRIO
DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL
INSTITUTO NACIONAL

DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
Comissão de Inquérito
EDITAL DE CITAÇÃO

O Secretário da Comissão de Inqué-
rito designada pela •DTS-6RDF, nú-

Mero 1.459, de 26 de fevereiro de 1970,
do Sr. Superintendente Regional Ad-
junto do Instituto Nacional de Previ-
dência Social no Distrito Federal, em
cumprimento de ordem do Presidente
tia Comissão, tendo em vista a não
localização do enderêço do Sr. Sebas-
tião Queiroz de Oliveira, servidor do
INPS na Superintendência Regional
do Distrito Federal, Cita ao referido
servidor Sebastiãó Queiroz de Oliveira,
para, no prazo de 15 (quinze) dias, a
comparecer perante esta Comissão de
Inquérito, instalada no Bloco K, 69
andar do INPS, a filei de apresentar
defesa escrita, no Processo INPS-
S1= 66.174-59, na forma do Artigo
222 do Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos Civis da União, para o que lhe
será dada vista dos respectivos autos,
nos dias úteis, de oito (8)• às doze (12)
horas.	 .

Brasília, 21 de maio de 1970 -
Samson Alliadef - Secretário.

Visto: - José Coêllio de sci, Pre-
sidente da C. I..

CONSELHO REGIONAL
DE ENGENHARIA,

ARQUITETURA E AGRONOMIA

Região
EDITAL N9 16-70

De ordem do Presidente, torno pú-
blico para o canhecimento dos interes-
sados que, em data de 14 de maio de
1970, foram lavrados por êste Conse-
lho Regional .de Engenharia, Arquite-
tura e Agronomia - 59 Região os se-
guintes Autos de Constatação de In-

' fração.
a) por Infração das Resoluções nú-

meros 141 e 181 de 23.6,64 e 11.7.69,
respectivamente, do Conselho Federal
de Engenharia, Arquitetura e Agrona;

- Luiz Moysés Sentruk
- Walter Bergman
- Nilo Martinez

N9 30.422 - Berrjamim Pesset
N9 30.423	 1=	1 da cunha Oeó

rio	 -
N9 30.424 -- Jcré Augusto de Mo-

raes
N9 30.4-25 -- Fasieme Campos da

Silva
N9 30.423 - Luiz Moysés Schtruk
N9 30.427 - Luiz Ghitnick
N9 30.427 -'Luis Ghitnick
N9 30.428 - Luiz Alexandre Buko-

witz Jr.
No 30.430 - Cohani Construtora

Holm Nigri Ltda.
N9 30.431 - Companhia Constru-

tora Freire 8i Medre
N9 30.436 - Construtora Santa

Quitéria Ltda,
N9 30.440 - Debret - Engenharia

Limitada.
• N9 30.441 - Encotec - Engenharia
- Comércio Técnico Ltda.

N9 30.442 - Krehner - Engenha-
ria Ltda.

N9 30.443 - Construtora Presiden-
te S. A.

N9 30.444 Coharni - Construtora
Elaim Nigri Ltda.

N9 30.445 - Arthur Leão Feitosa
N9 30.446 - Nevada S. A. Comér-

cio e Indústria
1n1.9 30-.447 - Norton - Engenharia

de Construções Ltda.
N9 30.449 - Consir - Construção,

Importação e Representação Ltda.
N9 30.450 - Cotepa - Engenharia

Limitada.'
N9 30.451 - Cimbre - Construtora

Limitada.
N9 30.452 - Construtora Limoeiro

Limitada.
N9 30.453 - Sena - Sociedade de

Engenharia e Arquitetura Ltda.
N9 30.453 - Sena - Sociedade de

Engenharia e Arquitetura Ltda.
N9 30.454 - Concil - Construções,

Comércio e Instalações S. A. 	 -

N9 30.455 - Condi - Construções,
Comércio e Instalações S. A. •

N9 30.456 - Engenharia de Funda-
çees S. A. - Engefusa

Ne 30.457 - Construtora Aura Li-
mitada.

N9 30.458 - Construtora Aura Li-
mitada.

b) por infração do artigo 16 da Lei
11.9 5.194 de...24.12.66.

N9 30.410 - Kreimer Engenharia
Limitada.

N9 30.411 - Odilon Romano
N9 30.412 - Jõrge Pinto de Andra-

de
1\io 30.413 - Sylvio Alves Laran-

jeiras
1n19 30.414 - Sebastião Luiz Telles
N9 30.415 - Construtora J. A. Coe-

ta Ltda.	 .
N9 30.416 - José Eugenio Prestes

de Macedo-Soares
N9 30.417 - Feg-Engenharia Ltda.
N9 30.418 - Feg-Engenharia Ltda.
c) por infração do artigo 6 9 , alinea

"a" da Lei n9 5.194 de 24.12.1966.
N9 30.429 -- Antônio Rodrigues
N9 30.437 - José de Almeida
N9 30.439 - Wahlomiro - Francisco

de Carvalho
Ne 30.448 -- Altino Dias Pinho
dr por infração do artigo 59 coiribl-,

nado com o Parágrafo único do arti-
go 73 da Lei n9 5.194 de 24.12.66.

N9 30.432 - IBM. cio Brasil, In-
dústria, Máquinas e Serviços Ltda.

N9 30.433 -- Entretelas DHJ - No-
vameeica S. A.

e) Por infração do artigo 59 e arti-
go 73 em seu parágrafo único da Lei
n9 5.194 Cie 24.12.66.

' N9 30.436 - Coseno -- C::nis,ultores
de Saneamento Engenharia e Or-
ganização Ltda.

f) por infração do artigo 67 da Lei
09 5.194 de 24.12.66.

'N9 30.434 - Eletrônica Carioca Sa-
cledacle Anônima.

g) por infração do artigo 59 da Lei
ir 5.194 de 24.12.96.

N9 30.438 -- Empreiteira Amaran-

Ficam os Srs. interessados' intima-
dos a, dentro cio prazo de trinta (30)
dias a contar da presente publicação,
satisfazer o pagamento das multas
constantes do citados Autos sob pena
de ser promovida a sua cobrança exe-
cutiva.

Rio de Janeiro, 18 de maio de 1970.
Galileu Pourgua: - Diretor Admi-

nistrativo.

MINISTÉRIO
DAS

MINAS E ENERGIA
PETRÓLEO BRASILEIRO S. A.
PETROBRAS - Frota Nacional

de Petroleiros
A Frota Nacional de Petroleiros,

comunica aos interessados que se en-
contram à venda, no estado, no pôr-
to do Rio de Janeiro, 3 lanchas para
transporte de passageiros registradas
na capitania como "Rosa Terra",
"Rochedo" e "Fronape II".

As instruções indispensáveis ao en-
caminhamento e preenchimento daa
propostas, deverão ser• solicitadas na
Sede da FRONAPE, na Praça 22 de
Abril, 36 - 19 andar, diariamente.

Fica, por êste Edital, estabelecida a
data de 10 de junho de 1970, para en-
'Cega das propostas que deverá ser
feita às 15 horas, quando se processa-
rá a abertura das mesmas na presen-
ça dos iteressados. - Geraldo Ca-
valcanti Cardoso, Coordenador.
(N9 1.805-B - 25.5.70 - NCr$ 8,00)

•MINISTÉRIQ
DO

-INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA

- DO DESENVOLVIMENTO
DA REGIÃO CENTRO-OESTE

EDITAL N9 01-70
De Concorrência Pública, para arren-

damento da Balsa do Rio Claro nu
Estado de Goiás e de próprios da
SUDECO, em Xavan tina, municí-
pio de Barra do Garças, Estado da
Mato Grosso,
Devidamente autorizado pelo Se-

nhor Superintendente, torno público
para ciência dos interessados. que no
trigéssimo dia após a publicação dês-
te lio Diário Oficial da União, na se-
de do Centro de Administração do
Acervo da Fundação Brasil Centrai,
em Aragarças, Estado de Goiás, reu-
nir-se-á, a Comissão de Concorrên-
cia, sob a presidência do Sr. Livorno
Guimarães Leão, constituída pela
Portaria n9 28, de 6 de abril de 1970,
para receber e julgar as propostas de
arrendamento da balsa do Rio Claro
na BR-070, no Estado de Goiás e de
imóveis situados na localidade deno-
minada Xavantma, município de
Barra do Garças, Estado de Mato
Grosso, na conformidade das clama-
tas e conaições s2guinces:

Da participação na
concorrência

Cláusula Primeira - Os concorren-
tes apresentarão, até o dia e hora fi-
xados neste Edital, dois invólucros fe-
chados' e lacrados, contendo, cada
'una no seu anverso, as seguintes de-.
clarações:
mu!)  proposta que faz (nome da fir-
	  para arrendamento

da Balsa do Rio Claro e do imóvel
()discriminando), conforme Edital pu-
blicado no Diário Oficial da União
em daia ae 	

b) documentos referentes à perso-
naliciact juridica e idoneidade finan-
ceira, traiando -se de pessoa jurídica,
ou sarnenta de idoneidade financei-
ra, no caso de pessoa física;

c) as propostas poderão ser entre-
gues, com antecedência mínima de
quarenta, e oito (48) noras uu ara
da instalação dos trabalhos aa Co-
missão em Aragarças, Estado de
Goiás, na sede do Centro de Admi-
nistração do Acervo da Extinta Puna
dação Brasil Central, durante o ex.
pediente normal. 	

.

Do objeto do arrendamento
I . -- Balsa do Rio Claro
II - Imóveis situados em Xavarle

tina
I - Da Balsa do Rio Clara

Uma Balsa para travessia do Rio
Claro, entre os municípios de Jussara
e Montes Claros de Goiás, ambos no
Estado de Goiás, com capacidade para
30 (trinta) toneladas, medindo 	
-15 x 0 x 1, com cabo de aço e outros
acessórios.
II - Dos imóveis em Xavantina
a) Casa de alvenaria, coberta de

telha colonial, com 12 cômodos, ceárea
coberta de 238,10 m2, situada à Pra-
ça Ministro João Alberto, 80-A;

b) Casa de alvenaria, coberta de
telha colonial, área coberta de 	
304,04 1n2, situada na Praça ministrei
João Alberto, 112;

c) Casa de alvenaria, coberta da
telha colonial, área coberta de ....a
44,16 m2, situada na .Rua, C, 43;

d) Casa de alvenaria, coberta do
telha colonial, com 2 cômodos, área
coberta de 48,51 m2, situada na Rua
C, 35, com balança e demais acesso.;.
rios que cOmP

9 - Semiologia. Mie/ografia.
'à() --- Síndromes corticais.

- Tumores do lobo frontal.
12 - Tumores do lobo -parietal:.
13 - Tumores do lobo temporal.

-14 - Meningeomas da base.
• 15 - Tumores do 3.9 ventrículo e
Ilúcleos da base.

16 -e- Síndromes optoquiasmaticas.
17	 Adenomas da hipófise.
113 - Síndromes da fossa posterior.
19 Tumores de linha média. Me-

duloblaatoma.
20 - Tumores cerebelares.
21 - Tumores do ângulo ponto.
22 - Síndromes de compreensão

medular.
23 - Síndromes aadiculares, 'Hérnia

de disco.
24 - Algias da Maca Neuralgia do

talgemlo.
• --- Chateada %is /lerem; padre-

ie:leoa,
Fielca e fislopatakogia dos

traumas cranio-eneelellims.
• 27	 Cliniaa de traumatismos are-

lalo-encefálicos.
213 - Cuidados gerais noa trauma

tiamos oranio-eacefálicos.
29 - Trauma raquerneclular.

patologia,
30 - Trauma raouemedular. Cli-

rira

31 - Hidrocefalia
.0 concluso constará ,ee:

- Apreciação de títulos;
II - Prova prática:
/II - Prova didática.
O progeama da disciplina em refe-

rência toi "aprovado pelo Conselho De-
'artamental em 20 de fevereiro de
970 e encontra-se ern anexo ao pre-

eente edital.
São Paulo, 3 de março de 1970. -

?Uri& Terép:a Galvani. Chefe de Se-
trataria. - eforaco Iene.}9e de illeaaa
Diretor em exercício

(Dias 12-3 a 2-12-970)
Autos cie Car4tatação de Infra-

ção:
N9 30.419
N9 30.420

MINISTÉRIO •	 N9 30.421

DA
FAZENDA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
IRERÊNCIA DO MEIO CIRCULANTE i

COMUNICADO

õe o açougue;



WIDMINIMMO

CONTRÔLE ADUANEIRG
DE

BAGAGEM PROCEDENTE DO EXTERIOR

REGULAMENTO

Etivulgaçao rag 1.023

PREÇO: Cr$ 022

iN VENDA a

Nu Guanabara

BegSo da Vendas: Avenida Rodriguez Nye) n' r

Agenda h 15/11nleteen 4s Fe.r.,m43

Menda.-ce e et didos peo SerViC0 d 12.-=bolco Pose

n=3 BIX1217/3

Na Sedo do DA. na

PREÇO DÉSTE EXEMPLAR: Cr$ 0,16

125E'  Tèreaefeira 26
_	

e) Cal p, de alvenaria, coberta de
telha co) nial, com 2 CA111,94CS, área'
coberta a 227,99 m2, situada na Rua
C, 56, co. a parte comercial e máqui-
na de b iinericiar arroz respectivo
motor e i,iutras acessorios;—

Part .:. comercial da casa de al-
venaria, 'coberta de telha colonial,
com '7 c( rmodos e 2 alpendres, área
coberta cl) 228,60 m2, situada na Rua
C, 140; e'

g) t'arCe comercial da casa de al-
venaria, 'eoberta de telha colonial
com 9 cteiodos e 1 alpendre, área co-
berta de 136,00 m2, situada na Pra-
ça Minist ço João Alberto, 151.

Cláusula 1 Segunda — Os concorren-
tes dever.:o apresentar no segundo
Invólucro, os seguintes documentos,
oriundos (.a localidade em que tive-
rem a suc l sede ou domicilio:

a) pro..i de existência legal da fir-
ma, com ') oferecimento do contrato
social ou declaração em nome -In-
dividuai, c evidamente registrados, em
se tratandO de pessoas jurídica,

h) provi de quitação de todos o.
Impostos !:ederais a que estiverem
obrigados, ¡inclusive o de renda;

C) docu,acntos de referencia que
permitam 2iila apreciação quanto a
sua idoirei ia. financeira e técnica.

Clausul2 i Terc ira — Os concorren-
tes que máo ii..iresentartin cumpri-
damente, 1.rma legal e perfeita
ordun, os [ documentos exigidos na
cláusula a. iterior, serão excluídos, do
plano, da ',:oncorrencia.

Das popostas (19 Involucro)
Claucuta Quarta — As propostas

deverão .se., apresentadas em três (3)
vias, sem temendas, rasuras, entreli-
nhas ou ressalvas, em invólucro te-

•chada e latrado.
— De cticia proposta constara:

• a) decle raça° expressa de que o
concorrent(: se submete a tôdas as
condições ¡estipuladas no presente
Edital;

b) a ass,'natura do concorrente no
fecho da eroposta e rubrica em tO-
das as sua) outras páginas;

c) indica .:ão das garantias ofereci-
tlas para execução e observancia
do contraW; e

d) o pre .:to mensal oferecido para
arrendameno, observado o minimo
de Ner$ 1. ,50,00 mensal para a Bal-
sa do Rio (Claro, Ner$ 200,00, NCr$
60,00, NCr$, 60,00, NCr$ 100,00, NCr$
250,00, Nen' 50,00 e NCr$ 50,00, res-
pectivament para os inoveis rela-r.cionados no Atem II, da cláusula pri-
meira. [	 .

sem direito a indenização ou reten-
ção por benfeitorias de qualquer na-
tureza;

c) conservar as instalações, máqui-
nas e equipamentos, bem como todo
e qualquer material de propriedade
da SUDECO e integrante da arren-
damento em permanentes condições
de servir ao uso à que se destinam e
a repor o que se deteriorar ou des-
gastar pelo uso, à medida que o fato
ocorrer;

Cláusula Nona — A violação de
qualquer cláusula, importará em res-
cisão do contrato, • de pleno direto,
independentemente de interpelação
judicial ou extrajudicial, responden-
do a parte inadimplemento por per-
das e danos e obrigando-se ainda ao
pagamento de multa igual a 10%
(dez por cento) do valor do contra-
to.

Do Julgamento da Idoneidade
Financeira — da Abertura das

Propostas

Cláusula Décima — No dia e hora
fixados neste Edital, reunir-se-á a
Comissão incumbida do julgamento
da idoneidade dos licitantes e da aber-
tura das respectivas propostas.

Cláusula Décima-Primeira — Em
prime ro lugar, verificará a Comissão
a idoneidade financeira dos concor-
rentes, sendo classificados aquêles
que satisfizerem as condições previs-
tas neste Edital.

Cláusula Décima-Segunda — Após
o julgamento dos requisitos previstos
na cláusula anterior, serão abertos os
invólucros das propostas d s concor-
rentes julgados idôneos e capazes, de-
vendo os Joncorrentes rubricar, fô-
lha por rôlha, as demais propostas,
conjuntamente com o presidente da
Comissão Julgadora.

Cláusula Décima-Terceira — A Co-
missão Julgadora. elaborará parecer
circunstanciado sôbre as propostas
apresentadas, opinando sôbre aquela
a que deva ser adjudicado o arren-
damento Ca Balsa do Ria Cliaio e
imóveis relacionados no itein 11 da
cláusula primeira.

Cláusula Décima-Quarta — O pa-
recer da Comissão será submetido à
consideração do Superintendente da
SUDECO, que o homologará ou anu-
lará a concorrência, se entender que
a melhor proposta não consulta os
interêsses da SUDECO.

I Cláusula Décima-Qudittee — Sb.
I mente após a homologação do pare-
cer da Comissão, será lavrado o res-
pectivo contrato de arrendamento,
de acôrdo com as cláusulas e condi-
ções previstas neste Edital e apre-
sentadas pela SUDECO.

Cláusula Décima-Sexta — Na hi-
pótese de não haver acôrdo entre a
SUDECO e a firma vitorioso na con-
corrência a respeito das clausuleis e
condições do contrato, reserva-se
àquela o direito de anular a concor-
rência e abrir, outra, ou modificar a
forma de licitação.

Da Preferência
Cláusula Décima-Sétima — Será

dada preferência à proposta que, em
igualdade de condições, melhor asse-
gurar os objetivos do arrendamento,
em face das peculiaridades da região
e tendo em vistn o conjunto de ga-
rantias e vantagens oferecidas e que
melhor atendam os interêsses da 1311-
DEDO.

Cláusula Décima-Oitava — Se den-
tro de 5 (cinco) dias contados de
data do recebimento da notificação,
não comparecer o proponente para
assinar o contrato, serão convidados
sucessivamente, os demais proponen-
tes, na ordem era que tiverem sido
classificados.

Cláusula Décima Nona — O preço
para o traslado de veiouloa na balsa
não poderá ser superior a NCr$ 3,00
para carros leves e Cr$ 5.00 para
canos pesados, na horário compre-
endido entre às 6,00 e 18.00 horas e
Cr$ 5,00 para carros leves e Cr$ ..
10,00 para os carros pesados após às
18.00 horas.

§ 19 Os carros oficiais gozarão de
isenção;

§ 29 Estes preços vigorarão até 31
de dezembro de 1070, podendo, Po

-rém ser reajustados,
Cláusula Vigésima — O arrendatá-

rio ia balsa ficará 'obrigado a man-
tê-la em perfeito funcionamento, —
diariamente no horário compreendi-
do entre 6.00 e 24.53 horas.

Disposições Gerais

Cláusula Vigésima Primeira — O
contratõ só entrará em vigor depois
de aprovado pelo Conselho Delibera-
tivo da SUDECO, ficando automilti-
emente desfeito se não vier a con-
tar com a ttnuência do mesmo Con-
selho, não assistindo ao concorrente
direito a qualquer compensação ou
indenização.

Cláusula Vigésima.Segunda — Tô-
das as despesas neaassárias ou ine-
rentes à lavratura e publicação do
contrato cortarão por conta da fir-
ma vencedora.

Cláusula Vigésima Terceira — O
fôro para as questões decorrentes do
contrato será o de Brasília — DP..
com renúncia a =leme outro, por
mais especial que seja.

Cláusula Vigésima Quarta — Qual-
quer informaçao" a respeito da pre-
sente concorrência será pre....tada, na
sede do Centro de Administração do
Acêrvo da Extinta F. B. C. em Ara-
garças, Estado de Goiás, durante o
horário normal de expediente, dire-
tamente pela Comissão dela encarre-
gada.

Cláusula Vigésima Quinta — Os
imóveis a que se refere a presente
concorrência, bem como as suas ins-
talações, rióvels, máquinas e equipa-
mentos poierão ser visitados pelos
Interessados, mediante •prév'.0 enten-
dimento com a JUDECO.

Cláusula Vigésima Sexta — O re-
sultado da presente concorrência se-
rá publicado no Diário Oficial da
União, mediante quadro demonstra-
tivo das propostas hecebidas, para
conhecimento 'dos interessados.

Aragarças, 27 de abril de 1970. --.
Livorno Guimardes Leão, Presidente
da 00111134110.

DIÁRIO  OFICIAL (Seção I —  Parte II)
	

IkItio de 1970

Das conc'ções do arrendamentor
Cláusula Ouinta — O contrato se-

rá -delebrad(f pelo prazo de dois (2)
anos, podengo, entretanto, ser pror-
rogado, a cr 'ério da administração da
SUDECO. r

Cláusula .'esta — Na hipótese de
Incêndio ou 'destruição total dos imó-
veis, inteveis, instalações, máquinas e
equipamento, ficará rescindido, de
pleno direito o contrato; se parcial e
sem culpa d) arrendatário, continua-
rá em vigor io contrato e pelo tampe
restante, se houver possibilidade de
Utilização dc. remanescente ao fim a
que se destin. Neste caso, haverá re-
dução no preço do arrendamento, na
proporção dai áreas sinistradas e an-da' quanto não ,recuperadas, na propor-
vão das área) sinistradas e enquanto
não recuperadas.

Cláusula 4étima — Obriga-se o
concorrente d cumprir, à sua custa,
tôdas as exie;ências dos podéres pú-
blicos, relatriamente à segurança,
conservação t. 	 dos imóveis.

Cláusula Oitava — Serão ainda
obrigações do, arrendatário:

a) o pagar'iento de todos os im-
postos e taxes federais, estaduais 'e
Municipais qu' incidam ou venham a
incidir sôbre s imóveis;

b) manter , s imóveis em perfeitas
gondições de çt>nservação e utilização!
Sem nenhum nus para a S'UDECO 0


